Omnino aliter Imperatrix Maria Theresia de Johanne Bradač cogitabat. Ipsa iam antea propriam opinionem de persona Johannis Bradač personalibus scilicet relationibus cum eo habitis sibi formavit. Quare eum coram S Sede continuo defendere non cessabat<sup>12</sup>. Ipsa, bene cognoscendo Episcopum Agriensem, omnibus viribus diffidentiam S. Sedis erga Unitos in Hungaria dissipare satagebat Johannemque Bradač Episcopum neo-erectae eparchie Mukačovensis habere voluit.

Hoc ipso tempore, quando Johannes Bradač iam iam Episcopus nominandus erat, salebrosissima quaestio de « Filioque » et eo ipso suspicio de orthodoxia J. Bradač agitari coepit<sup>13</sup>.

Johannes Bradač propter magnam indigentiam librorum scholasticorum et liturgicorum ab Imperatrice regium « placet » obtinuit eos Vindobonae typis in lucem edere. Primum librum « *Alphabetum* » pro initiali institutione iuventutis in lingua vernacula apparuit. In fine huius libri J. Bradač alias preces adnectere curavit. Inter has etiam Symbolum Athanasianum<sup>14</sup>, sed sine « Filioque » inveniebatur<sup>15</sup>. Hoc quidem sub fine anni 1770 evenit.

Initio res inconsiderata remansit. Episcopus Agriensis Eszterhàzy cognita iam dispositione Summi Pontificis eparchiam Muškoviensem enigendi<sup>16</sup> hanc occasionem ad defendendam suam positionem nactus est. Et iam die 12 Decembris 1770 Johannes Bradač a fratribus Eszterhàzy de schismate ac haeresi coram Nuntio accusatus est triplici de capite:

1º, quia ad orationem Dominicam in dicto libro doxologiam: « quia Tuum est regnum et virtus et gloria in seacula saeculorum » addidisse;

2º, quia in Salutatione Angelica « Sancta Maria Mater Dei ora pro nobis... » omisisse et hoc propter negationem, forsitan, Maternitatis Divinae BMV;

3º, quia in Symbolo Athanasiano « Filioque » dereliquisse. Ex hoc triplici capite schisma Johannis Bradač, secundum Eszterhàzy, clare percipiebatur<sup>17</sup>.

<sup>10</sup> Cfr. litteras Nuntii ad Cardinalem a Secretis die 11 Ianuarii 1768; in ANG, vol. 392, ff. 46b-47a.

<sup>11</sup> Idem die 1 Sept. 1770; IBID., vol. 387, f. 106b.

<sup>12</sup> Cfr. relationem audientiae Nuntii die 1 Septembris 1770; IBID., f. 102b: « ... per ciò che concerne questo Bradač, non vorrei certamente dar piena sicurezza a Lui, essendo egli e Greco, e Polacco (?); ma per altro la sua esterna condotta non mi da motivo di lamentarmene, né mi costa, che egli sia contrario a Roma, come pure si era vociferato... ». In suis litteris ad Papam M. Theresia scripsit: « ... Omnia ista satis ostendunt, quam gravis Sanctitati Tuae relationibus minus sinceris iniecta fuerit anxietas... Ego... Vicarii Munkacsensis eiusque populi fidelitatem, qua catholicae doctrinae dogmatibus, et Sedi Romanae... satis exploratam habeo... »; IBID., f. 120a.

<sup>13</sup> Cfr. THEINER, *Histoire...*, P. II, pp. 19-23.

<sup>14</sup> De quo mox quaedam dicenda.

<sup>15</sup> Cfr. THEINER, *Histoire...*, p. 20, minus recte affirmit Johannem Bradač propter magnam suam capacitatem litterariam membrum Commissionis Imperialis de censura librorum nominatum fuisse.

<sup>16</sup> Iam in Brevi die 10 Octobris 1770.

<sup>17</sup> De his difficultatibus cfr. AFF, *Miscellania Val. Gr. Ritus.* vol. 1, Generalia, ff. 48a-50a.

Prima ac secunda difficultas nullius est momenti, habito semper prae oculis ritu orientali<sup>18</sup>. Tertium tamen caput sufficiens erat circa personam J. Bradač magnam confusionem et diffidentiam concitare<sup>19</sup>, imo, motivum dengandi erectionem eparchiae Mukacoviensis, iam de cetero a Summo Pontifice pollicitae, esse potuit<sup>20</sup>. Ad melius intelligendam totam hanc quaestionem circa «Filioque» quaedam saltem ex historia controversiarum circa hunc articulum adnectere hic iuvabit<sup>21</sup>.

Causa disputationis de «Filioque» Symbolum Nicaeno-Constantinopolitanum fuit, de cuius vera origine nonnulla obscura hucusque remanent. Patres tamen Concilii Chalcedonensis (a. 451) ipsum Synodo Universalis Constantinopolitanae I (a. 381) adscribere haud haesitarunt<sup>22</sup>. Sed ibi in textu genuino processio Spiritus Sancti nomini a Patre affirmabatur<sup>23</sup>. In Hispania tamen inde a Concilio Nationali Toletano III (a. 589)<sup>24</sup> in Symbolum paulatim etiam «Filioque» introducebatur. Exinde huiusmodi mos in Galliam, Germaniam, imo et Italiā Septentrionalem divulgatus est. Hoc ipsum etiam Monachi Benedictini Montis Oliveti perfecerunt. Ipsi nempe de hac insertione a. 808 ad Papam Leōnem III scripserunt<sup>25</sup>. Romanus Pontifex doctrinam de «Filioque» probavit, sed de eius additione ad Symbolum nihil statuit<sup>26</sup>. Tandem sub Papa Benedicto VIII (1012-1024) haec insertio etiam Romae in usu erat, multo serius ergo post Photium, cui haec insertio occasio fuit processionem Spiritus Sancti a Patre et Filio negare<sup>27</sup>. Photium postea omnes quasi Dissidentes secuti sunt.

Concilia Lugdunense II (1274)<sup>28</sup> et Florentinum (1439)<sup>29</sup> doctrinam de «Filioque» secundum traditionem ratificarunt, de insertione tamen huiusmodi particulae in Symbolum nihil cautum fuit. Ex hoc Graeci ad Unionem accedentes «Filioque» credere, non autem profiteri tenebantur.

Nunc iam aliquid de Symbolo «Quicumque», sic dicto Athanasiano, dicendum est. «Quicumque» non a S. Athanasio cui inde a saeculo VII attribue-

<sup>18</sup> Nam a) Doxologia ex usu Liturgico etiam in Evangelium graecum eo ipso et palaeo-slavum introducta est. Cfr. textum Graecum Matth., c. VI, ad v. 13; b) Maternitas vero Divina B.M.V. iam in primo verbo Salutationis Angelicae invenitur, nam apud Orientales ipsa incipit: «Deipara Virgo (theotokos), ave gratia plena...».

<sup>19</sup> Cfr. litteras Nuntii ad Cardinalem a Secretis die 27 Dec. 1770; in ANG, vol. 389, f. 197a; «... Bradač Vicario Apostolico di Munkacs è stato posto in massima diffidenza, anzi tradotto come Scismatico alla Mtà Sua, per aver Egli lasciato correre... il Simbolo di S. Atanasio senza il Filioque...».

<sup>20</sup> IBID., f. 198a. Cfr. litteras Secretarii ad Nuntium die 12 Jan. 1771; in ANV, vol. 175, f. 168a.

<sup>21</sup> Cfr. JUGIE M., *De processione Spiritus Sancti*, Romae 1939, pp. 233-258; GORDILLO M., *Compendium Theologiae Orientalis* Romae 1939, pp. 126-133.

<sup>22</sup> Cfr. JUGIE, o.c., pp. 109-111; etiam articulum SCHWARTZ in «Zeitschrift für neutestamentliche Wissenschaft und die Kunde der älteren Kirchen», Giessen 1926, pp. 38-88.

<sup>23</sup> E. S., n. 86.

<sup>24</sup> Cfr. MANSI, *Amplissima Collectio Conciliorum*, vol. IX, col. 981.

<sup>25</sup> Cfr. P.L., t. 129, coll. 1257-1259.

<sup>26</sup> IBID., col. 1260.

<sup>27</sup> Cfr. JUGIE, o.c., pp. 70-73.

<sup>28</sup> E.S., n. 460.

<sup>29</sup> E.S., n. 691.

batur<sup>30</sup>, sed probabilius a quodam Patre occidentali provenit. Cito tamen in utraque Ecclesia diffusum fuit. Iam anno 1252 Graeci ipsum « *vetustissimum* » vocaverunt<sup>31</sup>. Maiorem tamen divulgationem in Oriente nonnisi a saeculo XIV notare possumus<sup>32</sup> et quidem in duplice recensione, sine aut cum « *Filioque* ».

Symbolum Athanasianum a saeculo XVII ad libros liturgicos Russi et Ucraini adnectere solebant<sup>33</sup>. Sub influxu tamen controversiarum circa insertionem « *Filioque* » in Symbolum Nicaeno-Constantinopolitanum violenter a Dissidentibus condemnatae tamquam, « corruptionem doctrinae Patrum » particulam « *Filioque* » constanter omiserunt. Ex Ucraina hic usus etiam in Galiciam, inde in Subcarpatiam penetravit.

Nil mirum, si etiam Johannes Bradač, qui praesertim e vicina Galicia libros liturgicos portare fecit, huiusmodi Symbolum sine « *Filioque* », secundum exemplum Unitorum in Galicia dumtaxat, imprimi permisit. Ex eo tamen negatio processionis Spiritus Sancti non necessario sequebatur, tanto magis quod in eodem libello in Symbolo Nicaeno-Constantinopolitano haec particula « *Filioque* » legi poterat<sup>34</sup>. Hoc ipsum J. Bradač docebat populusque unitus confitebatur<sup>35</sup>. Unica intentio in omissione « *Filioque* » in Symbolo Athanasiano fuit: servare uniformitatem liturgicam ac ritualem apud omnes Ucrainos unitos<sup>36</sup> et non causare maiorem confusionem<sup>37</sup>. Ex his patet recta ratio Johannis Bradač ac maxima eius orthodoxia in rebus fidei ac morum. De eius rectitudine et Imperatrix Maria Theresia persuasa fuit, quare ulterius de confirmatione Johannis Bradač in Episcopum instabat<sup>38</sup>.